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JJrámai hét.
{1000-r j  A  mennyiben a dráma cse

lekm ényt jelent, jogga l nevezhetjük a je leq  
hetet drámai hétnek. A  katholikus egye
sület nagyhete ez, a m elynek minden 
válfaja beszámol működéséről. A  kath. 
körök és a keresztény szövetkezetek ma 
már mind, jó l  szervezett vasúthálózat, be
foglalják az egész országot. Pár év múlva 
ezek lesznek az összes katholikus társa
dalmi és politikai m ozgalm ak érverése és 
hőm érője Nehéz volt életre kelteni, de a 
katholikus sajtó becsülettel végezte k ö 
telességét. Mi, a kik kezdettől fogva a 
küzdők között állottunk, ma öröm m el és 
m egelégedéssel tapasztaljuk, h ogy  szavunk 
nem volt a pusztában kiáltónak szava. Az 
isteni kegyelem  megtermékenyítette azt az 
áldást, a mit széntséges A tyánk X III . L eó 
pápa küldött lapunknak és mi az ő  vé
delm e alatt, az ő  helyeslő tudtával száll
tunk szem be nemcsak a h itközönynyel, ha
nem a gonoszsággal és üldözéssel is. Ott 
fénylik  lapunk homlokán az az áldás, de 
ott diszlik az a név is, aki mindezen tö
rekvések mozgatója, vezére volt és ve
zére m a is.

És ez a n é v : Zichy Nándor gróf neve.
A z isteni Gondviselés megengedte, 

hogy sikerét láthassa munkálkodásának, 
méltó és igazságos tehát, hogy ő  legyen 
a központja ma is azon tevékenységnek,

Kegjelenik k e d j ^ c s ü t ö r t ö k ö n  és s zo m b a to n  este. 
ség: Jökai-ulcza 10.

Hner Imre könyvnyomdája.

A FEJÉRMEGYEI NAPLÓ TÁRCZÁJA. 
Ilyen az élet!

i.
A  falu legvégső háza a Zirády-ház. Szép 

vadszöllövel bebított verandára nyílik az ajtaja, 
melytől pár lépésre balra hatalmas parkba ve
zet egy kis rácsos kapu. Pompás bely ez a 
park. Smaragdzöld pázsit, remekebbnél-remekebb 
rózsák, fantasztikusan összegörbitett fák, apró 
sárga kavicsokkal behintett utak, közepén egy 
nagyszerű halastó, melynek ficzkáló halai a 
napsugarakban mindmegannyi csillámló gyé
mántoknak látszanak, — oly  remek képet 
nyújtanak, hogy a franczia gouvernante csak 
félve lépked benne, nehogy egy fűszál letapo- 
sásával is elrontsa a gyönyörű harmóniát.

De nem úgy gondolkodik a két ott játszó 
gyermek. E gy karcsú, szőke fiúcska s egy bar
na, nagy feketeszemü szép leányka. Nekik csak 
a halastó imponál, a többire, a rózsákon kivül, 
ügyet sem vetnek.

Odafeküsznek a halastó partjára s egész 
odaadással nézik a halakat.

—  Nini, most felfordult! szólal meg a 
leányka.

— Beteg szegény, meghal! felel rá kis 
szomszédja.

— Dehogy beteg! Ni, hogy úszik! Bizto
san csak sütkérezett.

— Jaj, jaj, milyen nagy, Öreg hal jön 
most! Az az enyém lesz.

— Jó, legyen a tiéd, de az enyém az a

a mi a katholikus egyesületi é' 
désében nyilvánul

Mert ha valakinek a ^ fW fi l l f i  élet 
alakulására befolyása van, ha vap m i suta 
lyal b ir az állami érdekek iráffyiásábafl, 
úgy az nem ezen egyesületek f  működése, 
hanem azon kihatás, ami az fgyesületek 
működése nyomán a polgárok gondolkozás
módját irányítja. Addig, m ig erőink száz
féle elforgácsolódtak; addig m ig a katho- 
likusok tisztára a szabadelvű áramlat ön 
tudatlan szolgái voltak; és a m ig csak 
önző czél vezérelte az egyesek törekvéseit: 
addig a közös anya, az egyház szenvedett, 
tűrt és várt. Ma mikor egy  közös czél 
érdekében, különböző m ódok és eszköz 
által egyesültünk: ma az egyház elnyo
matásának napjai véget értek ma örvend 
és felmagasztaitatik! Es hogy ennyire 
juthattunk; hogy megtaláltuk az eszközö
k et; h ogy megtaláltuk egym ást; hogy az 
egyesülés győzelm ét és sikerét, már is ün
nepelhetjük, annak legelső faktora, hősi 
példaképe: Z ichy Nándor gróf, akit 70-ik 
születésnapja alkalmából a kongresszusokra 
összegyűlt katholikus világ üdvözöl. A  
„Fejérmegyei Naplóu mely az első rend
szeres orgánuma volt az ő  intenczióinak; 
m ely tehát neki köszönheti létét; a mely
nek hasábjain Zichy Nándor gróf maga 
lujta m eg az újabb küzdelem harczi ria
dójá t: nem mulaszthatja el, h ogy most az 
ősz vezér lábaihoz ne tegye hódolatát,

szép lesz! Nini, otc megy a fehér kő mellett, 
piros pontok vannak az oldalán.

— Látom, látom, de az is az enyém lesz.
— Hogy is ne! Minden a tiéd? Az az 

enyém.
— De nem a tiéd, hanem az enyém.
— De—e az e—nyé—ém! felel a leányka 

s már nagyon vontatottan ejti ki a szavakat.
—  Jó, legyen a tiéd, de ne fogod látni! 

kiált a fiúcska hirtelen felugorva s mind elri
asztja a halakat, melyek pillanat alatt eltűntek 
ozemeik elől.

— No te rossz Oszkár, már nem szeretlek! 
szól neheztelve a leányka s ismét elmerül az 
elöbuvó halak nézésébe.

A  fiúcska szótlanul a még mindig fekvő 
leányka fölé hajlik s két kezéből szamárfüle
ket csinál neki.

A  víz remek képben adja vissza a mosolygó 
s két kis kezére támasztott leányarezot és a 
fölé hajló kis legényt nevető, hunezut szemekkel 
s szamárfüleket utánzó tenyerekkel.

— Pillangó, pillangó! kiált fel a leányka 
s hirtelen felugrik, mire nagyot koppan a két 
összeütközött fejecske.

Megállnak, egymásra néznek, aztán egvet 
nevetnek rajta, kezeikbe ragadják lepkehálolkat 
s pázsiton, virágon keresztül utána iramodnak 
a pillangónak ki a nagy rétre.

— Oszkár, Oszkár! Várj már! Ne fuss
olyan nagyon! kiabál az elmaradt leányka s 
alig bir szaladni. '

Oszkár nagyot, ugrik, a himea pillangót 
elfogja a a háló száját a földhöz szorítja. Az-

láját, tiszteletét és elismerését. Félelem - 
ö lt  el az évek száma, aggodalomm al 

aTkonai járó gyengeség. Mert a i emberi 
kornak is vau határa, a mikor megszakad 
a tevékenység fonala. D e minden év ugyan
annyi dicsőséget jeleut, minden lépés hálát 
és gyüm ölcsöt terem. Z ichy Nándor iránt 
a magyar katholikusok soha eléggé hálá
sak nem lehetnek. Köteles azért a jö v ő  
generáczió szivében azt az ércznél mara
dandóbb emléket felállítani, m ely Öt hal
hatatlanná teszi, a mint máris halhatat
lanná tette nevét működése által.

Mi tudjuk, hogy neki terhére válik az 
ünneplés és sziveseu kitérne előle. D e 
az országnak és a katholikus egyháznak 
szüksége van, hogy példát állítson, necsak 
a mai kor hithideg világi katholikusai elé, 
hanem példát az utókornak, hogy miként 
kell egyházat és hazát szolgálni, miként 
kell a hithüséget a hazafisággal egyesíteni.

D e tartsunk szemlét egyszersmind e 
hét kongresszusai fölött. A z évről-évre 
szaporodó katholikus egyesületek a külöm - 
böző hitbuzgalmi társulatok fejlődésével is 
szoros kapcsolatban állnak. H itközönyös 
emberekkel nem lehet a katholikus érde
kek javára dolgozni. Azért az egyesülést 
a hitélet terén kell kezdeni. E zekből kerül 
ki aztán azok száma, a kik e benső buz
galmat, a kegyelem  által megerősödött 
lelki élet szükségleteit átviszik a társadalmi 
élet mindennapi körébe. A  szentségi társu-

után letérdel s a foglyot ki akarja venni a 
hálóból.

— Megvan ? kérdi lihegve a leányka s 
a mint Oszkárhoz ér, kimerülve a nyakába bo
rul, mire mindketten a hálóra esnek.

— A  pillangó, a pillangó! kiabálja Osz
kár s nem épen kíméletesen lelöki magáról a 
leánykát.

Persze a pillangónak már vége lett. (Egé- 
szen összenyomták.

A  fiúcska haragosan feláll s ott akarja 
hagyni játszótársát. A  kis hamis nem engedi s 
a mikor Oszkár épen lépni akar, megfogja lá
bát s Oszkár nagyot bukik orrára s homlokát 
is úgy megüti a lepkeháló nyelébe, hogy rögtön 
felszökik rajta egy mogyorónagyságu daganat.

Oszkár fájdalmasan kap homlokához, a 
kis játszótárs pedig egész elijedve nézi öt egy 
ideig, azután hozzá megy, simogatni kezdi s 
kedves, szánó hangon esdekel:

—  Bocsáss meg, Oszkár, nem akartam!
—  Igen, nem akartad?
— Ne haragudjál, Oszkár! Hol fá j?  Itt?
—  Ott, ott . . . Jaj, ue nyomd meg.
—  Ne haragudjál, Oszkár. Nem harag

szol? Megcsókolom, akkor nem fog fájni.
S még mielőtt engedélyt kapna rá, meg

fogja kövér kacsáival Oszkár fejét a homlokon 
csókolja.

— De nem móíidod meg, ugy-e, a mamái
nak ? Mindig nagyon, nagyon foglak szeretni.

—  Nem, nem. De most már megyék haza, 
mert nagyon fáj.

Mai lapunk 4 oldal.
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latok, Jézus szent szive és a boldogságos 
Szűz tiszteletére keletkezett társulatok, a 
rózsafüzér, a scapuláré erősítik a bitéletet 
az egyesékben. Ezek tehát a társas élet
ben is már élvezetet, szórakozást keresnék, 
mint a szabadkömives, spiritiszta, vagy 
más sociális kenyérrel szaturált lelkek. íg y  
jöttek létre, a kath. olvasó egyletek, körök, 
kaszinók. A  mint ezek némi népszerűségre 
tettek szert,£a mint az ott hallott, olvasott 
.dolgok, a meg-hányt vetett eszmék sokak
nak szivét átjárták, lelkét megnyerték, ki
léptek a szűk családi körből, és tért, jogot 
kivánnak maguknak a közéletben. Megte
remtik a katholikns közszellemet, megra- 
ragadják a közvéleményt és a szellemiek 
után az anyagiakat is hatáskörükbe vonják. 
Megalakulnak a keresztény fogyasztási és 
hitelszövetkezetek. Ekkor már a kézzelfog
ható hatás elmaradhatlan. Az érdek, a 
kenyér, a haszon vastagabb argumentum a 
mai anyagi világban, mint a lélek üdve. 
Egyik indok szüli a másikat.

A  mint tehát a szellemi és anyagi 
érdekszövetség dokumentálva van, lehetet
len, hegy annak politikai kihatása ne le
gyen és ez magától involválja a külön 
politikai pártállást. Épen ezen épült fel a 
néppárt programmja. Botor állitás az, hogy 
vallásos alapon és indokból nem lehet po
litikai pártot csinálni. Mintha azt monda
nák, hogy az erénynek és jónak nincs a 
politikai életben létjoga. Ellenkezőleg, ezt 
az állam érdeke kívánja. Hát a bűn és 
feslettség bir joggal az államokat kormá
nyozni ? Mái* pedig a liberálizmus a nálunk 
divó formájában eddig nem volt más, mint 
a bűnök szövetsége az erkölcsi világrend 
ellen. Ez szülte a törvényt, ez nevelte a 
társadalmat, ez képviselte az államot. Bor
zasztó örvén y! Az ördög diadala, mely 
megsemmisítette az államok keresztény 
szervezetét. Ezek ellen fogtunk fegyvert 
Zichy Nándor gróf vezérlete alatt, ehhez

A  bét gyermek én és Zirády Blanka vol
tunk. Közel laktunk egymáshoz s hűséges, sze
rető játszótársak voltunk.

II.
Múltak az évek s mi félig elhagytuk a 

gyermekkort. Sziveink telve voltak érzéssel, 
telve az ifjúkor bűvös álmaival.

Téli est volt. A szél vadul sivitott végig 
a réteken és a parkon, recsegve hajtotta le a 
lombtalan fákat s meg-megzörgette az ablakokat. 
A szobába néma csönd honolt.

Csak ketten voltunk bent, Blanka és én. 
Blanka az asztalnál egy képes könyvet forga
tott, én a zongoránál állottam s Blankát néztem.

Hallgattam, pedig az ifjú szív egész rajon
gásával szerettem Blankát.

— Hahaha ! kaczagott fel Blanka s nagy 
fekete szemeit hivólag reám emelte. Nézze csak, 
Oszkár, mily nagyszerű kép! Ha-ha-ha!

Megigézve, örömmel siettem hozzá, s bol
dogan néztem vele együtt azt a nagyszerű 
képet, vagy nem is annyira a képet, mint 
inkább a képen sétáló piczi ujjait.

A  kép kakasviadalt ábrázolt. És én ka- 
czagtam rajta szivemből, édesen, mert ö is 
kaczagott*

Aztán tovább lapoztuk a könyvet.
Egy uj kép állt előttünk.. „Az első csók" 

volt áláirva.
Lopva Blankára tekintettem, ö  szerényen 

lesütve tartotta szemeit s elpirult. Qly elragadó 
volt e pillanatban, hogy nem tudtam tovább 
ellentállni érzelmeimnek, megragadtam kicsi 
bársonykezét s remegő hangon suttogtam:

— Blanka, szeretem!
Ijedten kapta föl fejét és én éreztem 

keze remegését.

f e j é b m e h y e i  NAPLÓ.

adta Szentségés Atyánk helyeslését, aki 
már „Humánum genus" „L ibertás" és más 
körleveleiben előre kioktatott bennünket.

Mi a sajtó reorganizácziójával kezdtük. 
Ez szülte a köröket, a körök a szövetke
zeteket és mindnyájan közösen a néppártot.

Z ichy Nándor 70 éves születésnapja 
egy nagy perspektívát tár elénk. A  ke
resztény állam szervezete kész és tángál. 
Isten segítségével elérjük azt, a mit a 
német katholikusok. Évenkénti nagygyűlést. 
Ennek a keretében kell aztán osztályon- 
kint megtartani a kongresszusokat. A  körök, 
a szövetkezetek, a hitbuzgalmi társulatok, 
a Czeczilia egyletek, a sajtó és más kat- 
holikus faktorok gyülekezetét, reszortok 
szerint. Ez összevéve imponál, vonz, de 
sújt is ha kell és pár év alatt megteremti 
közös törekvéseink végczélját: a keresztény 
Magyarországot.

Ezen hitben üdvözöljük a katholikusok 
szövetségét és a szövetség első bajnokát, 
Zichy Nándor grófot.

A  Kath. KOrOk nagygyűlése.
A  kath. körök szövetkezetének nagygyű

lése iegnap délelőtt kezdődött a budapesti Kath. 
Kör dísztermében. A gyűlést szent mise előzte 
meg. A  diszterem egészen megtelt a küldöt
tekkel, a kik összesen 118 kath. kört és olva
sóegyesületet képviseltek. Ezenkívül mintegy 
150 üdvözlő távirat érkezett a bülömbözö 
köröktől.

A  gyűlésen ifj. Zichy János gróf elnökölt. 
A püspöki karból dr. Schlauch Lörincz bíboros 
váradi püspök volt jelen, a többiek meleg hanga 
levelekben a megjelenéstől kimentették magu
kat. Ott volt továbbá Zichy Nándor gróf. Hu
nyadi Imre gróf, Zichy Aladár gróf; egyházi 
részről pedig számos kanonok és plébános, 
mindamellett a terem nagy részét világiak 
foglalták el, a mi örvendetes jelét adta annak, 
hogy a katholikus ügyek iránt a világi elem 
leginkább a vidéken mind jobban és melegebben 
és komolyabban érdeklődik.

Szeretem, Blanka! rebegtem újra ’és re
megő kezét szivemre szorítottam.

Blanka nedvesen tündöklő szemeit ismét 
lesütötte s zokogva borult keblemre.

-  Oszkár, szeretlek ! suttogta végre alig 
hallhatóan.

És boldog megindulással simogattam puha 
haját s egy bosszú, forró „első szerelmi csókot" 
leheltem homlokára.

Miénk volt az egész világ.
Rózsás, veröfényes tavaszról ábrándoztunk, 

melynek virágai soha el nem hervadnak, — 
örökkótartó szerelemről beszéltünk s soha meg 
nem szűnő, tiszta, szeplőtelen hűséget fogadtunk 
egymásnak.

III.
Tavasz volt. Talán hatodik azután a tél

után.
Az ifjúkori álomképek, a gyermekkor szép 

emlékei már rég szótfoszlottak. A  nagyvilág 
egész valómban lekötött. A gyermeki kebel naiv 
szerelmét a sok csillogó, káprázatos léhaság 
egészen kitörülte a szivemből és én Blankát el
feledtem. Éltem a nagy fényes világnak.

Egy nap illatos levelet kaptam szülőfa
lumból. A  czimet szép, biztos vonásokkal gyön
géd női kéz irta: „Tekintetes Tóvölgyi Oszkár 
ügyvédjelölt urnák, Budapest."

A  borítékból aranyszegélyü kártyalapot 
húztam ki, melyen ez volt nyomtatva :

Zirády Blanka 
és

Balogh Ede 
jegyesek.

Ede legjobb barátom volt.

1899. november 9.

Az előadások és hozzájuk fűzött felszóla- 
lalásók, mind arról tettek tanúságot, hogy az 
egybegyűltek át vannak hatva a bathplicizmus 
ügyelnék szerététől. Dr. Borömsza Tibor és dr. 
Griesmin Sándor kanonokok magas szárnyalásu, 
ideális lelkesedéstől áthatott előadásai méltán 
kelthetnek visszhangot a gyűlés tagjainaa 
szivében.

Végül pedig megragadta az alkalmat a 
nagygyűlés, hogy Zichy Nándor grofot közelgő 
70-dik születés napja alkalmából (mely novem
ber 26-án lesz) ma üdvözölje, Bakovszhy István 
képviselő által. Ezenkívül a budapesti kath. 
egyesületek közül többen ma délután külön üd
vözölték öt lakásán.

A  nagygyűlésről a következő tudósítást 
adjuk:

Az egyetemi templomban reggel 9 órakor 
tartott ünnepies szentmisével vette kezdetét a 
katholikus körök országos nagygyűlése. Mise 
után az ország csaknem valamennyi batholi- 
kus körének és egyesületének küldöttei felvo
nultak az országos központi katholikus kör 
dísztermébe. Perczekig tartó éljenzés, és taps 
hangzott föl, a mikor Zichy Nándor gróf, kire 
70. születésnapja alkalmából a mai gyűlés 
folyamán lelkes óvációk vártak, a terembe 
lépett.

Ez az éljenzés megismétlődött, a mikor a 
nagygyűlés elnökének Zichy János grófnak 
karján dr. Schlauch Lörincz biboros-püspök je
lent meg. Ott láttuk még: Hunyady Imre és 
Zichy Aladár grófokat, Kalocsay Alán, Major 
Eerencz, Mócsy Antal, Molnár János és Ra- 
kovszky István orsz. képviselőket, Hédi Béla 
bárót, Mamusich Mátyás, dr. Kisfaludy A. Béla 
prépostokat, Palotay Eerencz, Badnay Farkas, 
Csávolszky József, dr. Waltér Gyula kanonokokat.

A  nagygyűlést 10 órakor nyitotta meg 
ifj. Zichy Jáno3 gróf hosszabb lelkes beszéddel.

"^Szivéből üdvözli a magyarországi kath. 
körök és olvasó egyesületek országos szövetsé
gének első rendes közgyűlését. De a midőn a 
legbensőbb örömmel van eltelve: elfogja egy
úttal a szomorúság érzése is a fölött, hogy 
Esterházy Miklós Móricz gróf helyét kell el
foglalnia, a ki még a mait évben o ly  tevékeny 
szerepet játszott az alakuló gyűlésen.

Az ö szellemében kívánja a gyűlést ve
zetni, abban az igaz katholikus szellemben, mely 
nélkül ez az egész intézmény nem volna gyú- 
pontja az országban lévő összes katholikus 
meggyőződéseknek, érdekeknek és törekvéseknek.

Szomorúan tettem le az asztalra a levelet. 
Szivemben a régi ábrándos rajongás ismét 
megújult . . .

IV.
Ismét tél volt. Olyan, mint az a régi. A 

szél vadul tombolt s össze-vissza kergette azo
kat az árva hópelyheket a levegőben. A  szo
bában csend volt, mint akkor régen, csakhogy 
egyedül voltam benne.

Eljött a posta.
Mint mindig, úgy most is lázas sietséggel 

bontottam föl a leveleket s mohón kezdtem ol
vasni az elsőt.

„Kedves barátom! A  legboldogabb ember 
vagyok a világon . . . A  legnagyobb örömmel 
bizonyítom e kis jelenség hitelességét, melyért 
a nagy Égnek bálámat nem tudom eléggé ki
fejezni.

Nagyon kérlek — és ez nőm legböbb 
óhajtása — légy keresztapja a kis legénynek, 
ki annyi örömet szerzett nekünk. A  keresztelő 
stb. Ölel szerető barátod

Ede.„
E levél mellett egy kis nyomtatott jelen

tés volt:
_ „Örömmel tudósítom, hogy már én is 

megjelentem a nagy világban. Szép, barna le
gény vagyok s hat kilót nyomok. Legközelebb 
transvaáli önkéntesnek állok be.

Balogh Tibor?
*  *

Ilyen, az élet! Játszottam őszinte, gyer
meki örömmel, szerettem az ifjú szív egész 
füzével, tánczoltam lakodalmán szomorúan, él- 
élkeseredetten s aztán — keresztapa lettem 
megnyugodva.

-  Aranka Zoltán.
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___ A z ilyen intézményre — úgymond—  szük
ségünk van, mert a magyarországi katholikusok 
között eddigelé hiányzott az összetartás érzete. 
Egyesülnünk kell, de azután együtt is kell ma* 
radnunk, ha az a társadalmi erő, mely bennünk 
van, s mely a legősibb, tehát a legmagyarabb 
is. el ne vesszen egyszersmindenkorra a hagnnafe-

Társadalmi és állami érdek követeli tehát 
a  katholiczizmus hatalmas egyesülését.

Ultramontánoknak mondanak bennünket és 
ezért veszélyeseknek jelentenek ki a hazára 
nézve. Hát tisztelt uraim, talán sohasem léte
zett jelszó, melylyel annyira visszaéltek volna, 
mint éppen ezzel, daczára annak, hogy az idők 
hosszú során át e jelszó mindig üres maradt.

Hová fejlődtünk? Nem kérdezem!. De azt 
tudom, hogy alig csillámlik meg itt-ott, mint 
csillagok tüze ködös éjszakában, a vallásosság. 
Pedig a ködnek oszladoznia kell és a csillagok
nak újra fel kell ragyogni. Tartozunk ezzel a 
nagy ősök emlékeinek és atyáink szent hagyo
mányainak.

A  hamvadó tüzet újra felélesztjük, bátor
ságot fogunk önteni a csüggedő lelkekbe. Azért 
jöttünk össze, hogy újra egyesülve, megkezdjük 
a nagy munkát, mely hosszú éveken át szünetelt.

Nem összeesküdni, nem titokban aknákat 
ásni jöttünk ide. Mi törekvéseinket nyiltan 
bevalljuk, és nem számítunk arra, hogy azt a 
titokzatosság homályába burkoljuk. Nyílt har- 
czot fogunk vívni azokkal a törekvésekkel, a 
melyek a katholiczizmus ellen irányulnak e 
hazában !

Ellenségeinket nem legyőzni, hanem ha lehet 
meggyőzni akaijuk, nem epébe mártott tollal 
és nem méreggel bevont karddal, hanem a meg
győződés erejével és a szeretet fegyvereivel 
akaijuk lefegyverezni azokat, kik régóta meg
mérgezett nyilakkal lőnek felénk.

íg y  kell felfogni a feladatunkat, és akkor 
nincs hatalom, mely működésűnkben megakaszt
hatna. Rajtunk lesz az Isten áldása és kisérni 
fog a hazafiak kegyelete.

H ogy mit kell tennünk czéljaink elérésére, 
azt az itt keletkezendő eszmecsere fogja meg
állapítani, —  de azt már most is jelzem, hogy 
működésűnk nem lehet más, mint társadalmi.

Mindenek előtt ápolni kell a katholikus 
irodalmat és annak gyöngyeit fel kell hozni a 
tenger mélyéből, onnan, hová lesülyesztették 
azok, a kik örökre elakarták azokat temetni. 
A  katholikus társadalmi köröket, olvasó egyle
teket és egyéb katholikus irodalmi társulato
kat közvetve és közvetlenül szaporítani kell, 
katholikus ifjúsági önképző köröket kell létesí
tenünk az ország különféle szellemi központjain, 
az egyes körök és egyesületek pedig tudomá
nyos és társadalmi működésén kívül ápolják 
keblükben az igazi vallásos életet.

De nem csak erkölcsi szempontból kell a 
kölcsönös támogatást felfognunk. Ott van az 
anyagi tér, melyen sokat lehet és kell is ten
nünk. Fel kell majd ölelnünk a szegényügyet. 
Vegyük ki a társadalmi jótékonyság terén is 
részünket. Be kell nyúlni a katholikus munkások 
viszonyaiba és ez égető kérdés megoldásánál 
tanácscsal és segítséggel kell szolgálnunk. Végre 
a katholikus nép fogyasztási-, hitel- és biztosítási 
viszonyait szövetkezeti alapon állandóan javí
tani szintén a katholikus társadalom köte
lessége.

Sok vár reánk, — úgymond — mert ed
dig, valjuk be, vajmi keveset tettünk. De végre 
tennünk kell, ha nem akaijuk, hogy a magvar 
katholikus társadalomról már csak a történelem 
emlékezzék meg.

Munkára fel tehát, egyesült erővel, keresz
tény szeretetben! Minél nyugodtabbak a poli
tikai viszonyok, annál időszerűbb kifejteni a 
társadalmi munkát. Most erősítsük várainkat, 
most javítsuk ki sánczainkat, ezeken belül a 
üzent szűz zászlajának árnyékában teljesítsük 
végre, a mi a kötelességünk !

A  tetszésnyilatkozatokkal többszörös meg
szakított beszéd végén perczekig tapsolták a 
fiatal elnököt, s elhatározták, hogy megnyitó 
beszédét egész terjedelmében jegyzőkönyvbe 
veszik.

A  nagygyűlés ezután üdvözlő táviratokat 
küldött a pápának, a királynak és a herczeg- 
primásnak. Majd Pintér Kálmán felolvasta a
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püspöki kar tagjainak a nagygyűléshez intézett 
leveleit, melyekben kimentik elmaradásukat, s 
áldásukat küldik a gyűlés tanácskozásaira.

A z igazgató tanács évi jelentésének meg
hallgatása után dr. Boromisza Tibor előadást 
tartott ily  czimen: „Az 1900 és és a kath. egye
sületek .“ Azt indítványozza benne, mondja ki 
a nagygyűlés, hogy az 1900. évfordulót meg- 
ünnepli, s az ünneplés módozatára nézve váiják 
a püspöki kar utasítását. Végül indítványozza, 
tartsanak a jövő esztendőben katholikus nagy
gyűlést.

Az indítványok elfogadása után dr. Griess- 
wein Sándor tartotta meg előadását „Társadalmi 
bajaink és a kath. körök feladata" czimen. In
dítványa az, mondja ki a nagygyűlés, hogy a 
munkástelepeken, gyári és ipartelepeken, ke
resztény egyesületek létesítését tarlja szüksé
gesnek, a melyek védőbástyái legyenek a szo
cializmus teijedésének, szükségesnek tartja 
gyakorlati szocziális kurzusok felállítását, s a 
sajtó utján megkezdi a küzdelmet a szociálde- 
mokráczia terjedése ellen.

Ezeket az indítványokat is magáévá tette 
a nagygyűlés. A  délelőtti tanácskozás utolsó 
pontja a 70. életévét betöltő Zichy Nándor 
grófnak ünneplése volt. A  grófot Bakovszky 
István orsz. képviselő üdvözölte hosszabb be
szédben, mire a gróf meghatottan válaszolt.

Délután folytatták a tanácskozásokat és 
az indítványok torán Buday Aladár indítvá
nyozza, hogy a jövő jubileumi év emlékére 
minden katholikus kör igyekezzék színhelyén 
vagy a szomszédban kath. jellegű társadalmi, 
jótékonysági vagy gazdasági egyesületet ala
pítani. — Második indítványa Budaynak az 
volt, hogy az egy városban levő egyesületek 
szervi kapcsolatba hozassanak. — Harmadik 
indítványa, hogy a kath. egyesületi életre való 
tudnivalók népszerű előadásban közzététessenek 
és ingyen szétosztassanak. Mindhárom .indít
ványt elfogadták.

Pikler pozsonyi lapszerkesztő indítvá
nyozza, hogy katK sajtóvédő—egyesületek ala- 
pittassanak az ország tíz legnagyobb városá
ban. Az indítványt az igazgatótanácshoz uta
sították.

Egyéb kisebb indítványok megbeszélése 
után a közgyűlést az elnök bezárta.

Délután 5 órakor az egyesületek és tes
tületek egyenkint tisztelegtek Zichy Nándor 
grófnál, hogy öt üdvözöljék; este 8 órakor 
pedig diszbankett volt a gróf tiszteletére.

Ú J D O N S Á G O K .
— Közigazgatási olés. Székesfej ér vár sz. 

kir. város törvényhatósági bizottsága tegnap 
délelőtt tartotta rendes havi ülését Havranek 
József polgármester elnöklete alatt. Jelen vol
tak : Tóth István főjegyző, dr. Bierbauer Viktor 
t. főorvos, Fittler Béla t. főügyész, Kováts Elek 
árvaszéki ülnök, Plossek Ferencz kir. pénzügy
igazgató, Quirini Gusztáv kir. főmérnök, Dieballa 
G yörgy közgazdasági előadó, Alaghy Dezső 
id. Almásy Ferencz, dr. Eisenbarth Károly, 
Kari József, dr. Kövessy István, dr. Lőwy Ká
roly, dr. Saára Gyula, Tóth Aladár és Tóth 
Artúr bizottsági tagok.

A  közig, bizottság Tóth Artúr indítványá
ra még a múlt havi üléséből egy föliratot in
tézett a belügyminiszterhez az iránt, hogy az 
áll. anyakönyvi hivatalban a nagyobb ünnepe
ken hivatalos órák ne tartassanak. A  miniszter 
most tudatja a bizottsággal, hogy a kérelmet 
nem teljesítheti, azonban a leirat záradékában 
megjegyzi, hogy a bizottság saját hatáskörében 
megállapíthatja a hivatalos órákat. Ezen fölha- 
talmazás értelmében a bizottság elhatározta, 
hogy az anyakönyvi hivatalban a nagyobb 
ünnepeken ezentúl csak d. e. 8—10 óráig^ fo
gadnak el bejelentéseket. Ugyancsak a belügy
miniszter körrendeletben figyelmezteti a bizott
ságot, hogy az árvászékhez az ügyvédek által 
benyújtott beadványokra ne a félnek, hanem 
az ügyvédnek kézbesítsék a hozott határozatot.

Ürömmel regisztráljuk a t . főorvos jelen
tését, mely szerint a lefolyt [október hóban a

ív.:

a

születések száma 40-el haladta fmeg a halálo
zásokét. Született fi 52, nő 51, összesen 103 • 
meghalt fi 30, nő 33, összesen 63. Házasságra 
lépett 18 pár. A  városi kórházakban a múlt 
hó végén ápolás alatt maradt 22 egyén.

Az árvaszéki gyámoltak és gondnokoltak 
száma 2343. Az árvapénztár készpénzkészlete 
18.384 frt 60 kr.

Plossek Ferencz kir. pénzügyigazgató elő
adja, hogy az 1900. évi egyenes adókivetés 
házadőra és az L, H. osztályú kereseti adó- 
kötelezettek összeírása elrendeltetett. Az ese
dékes kincstári követelések összege kitett szep
tember hó végével 476.262 írt 17 krt, mire 
október hóban befolyt 332054 04 Vs kr, marad 
tehát 144.208 frt l l l/s kr hátralék (beleértve a 
túlfizetéseket is,) a múlt év megfelelő idősza
kával szemben 9737 frt 641/> kr visszaesést 
mutat, maly igen kedvezőtlen eredmény, miért 
is az ennek folytán szükségessé váló intézke
dések meg fognak tétetni. Október hóban adó- 
intés 488 esetben adatott ki, zálogolás történt 
427 esetben, árverezés kitüzetett 321 esetben. 
Ideiglenes házadó mentesség 11 esetben, fizetési 
halasztás 2 esetben engedélyeztetett.

Az államépitészeti hivatal jelentéséneb tu
domásul vétele után dr. Kövesy István biz. tag. 
kérdést intéz Quirini Gusztáv kir. főmérnökhöz, 
az államépitésziti hivatal főnökéhez, hogy a 
lovasberényi utón a várostól a szőlőhegyig a 
kerékvetöket miért vétették ki, mióta az ut az 
állami utak közé felvétetett. A  kerékvetök 
mellett egy g/alogut van, melyen naponta 
50—60 gyermek jár be a városba iskolába, és 
most ez a gyalogút a kerékvetők kiszedésével 
teljesen az úttesten van és igy az ut a köz- 
biztonságot veszélyezteti. Quirini Gusztáv kir. 
főmérnök válaszul adja, hogy épen a kerék- 
vetők otthagyása az úttesten képez utrendöri 
kihágást, mert azok sötét éjjeleken veszélyesek. 
Nincs ott az ut mellett mély árok, vagy víz
mosás, a miért ott kellene azokat hagyni. A  
választ a bizottság tudomásul veszi.

A  tanfelügyelöség bejelenti, hogy a refor
mátus iskola 300 frt államsegélyt kapott.

A  kir. ügyészség jelentése a fogház létszá
máról és állapotáról tudomásul vétetett. — Dr. 
Saára Gyula ezután egy  indítványt terjesztett 
a bizottság elé. Ugyanis az uj bűnvádi per- 
rendtartás január 1-én életbe lép és ez alkalom
mal az építendő igazságügyi palota kérdésével 
a közigazgatási bizottságnak foglalkozni kell. 
A  mikor a kormány három más városban uj 
igazságügyi palotát épit, akkor itt nálunk, a 
hol oly  messze mentek az áldozatok felajánlá
sában, arról szó sem tétetik. Indítványozza, 
hogy a közig, bizottság írjon fel a kormányhoz 
a kérdés sürgős megoldása végett, annál is inkább, 
mert a felállítandó uj esküdtszékeknek kijelölt 
helyiség, a városház nagyterme e czélra al
kalmatlan. — Tóth Aladár bizottsági tag hoz
zá járul az indítványhoz, habár az uj palota 
építésének kivitelénél nem a kormány részéről 
hanem a város részéről hiányzott a kellő ér
zékenység, ezért maradt meg a régi állapot. 
Nem tudja elképzelni, hogy lesz összeegyez
tethető a saját ügyeink vezetésével az, ha a 
városházát használják az esküdtszékek, azt hi
szi, volna itt más alkalmas helyiség is e czélra. 
Hozzájárul shoz, hogy sürgessük meg az igaz
ságügyi palota fölépítését. — Havranek József 
polgármester kijelenti, hogy a város részéről 
mindig meg volt az előzékenység de ez igaz- 
ságügyminiszter részéről soha,,, igy  maradt 
abba az uj palota fölépítése. O a városházát 
csak egy évre engedte át az esküdtbíróságnak 
addig gondoskodhatik a kormány alkalmas 
helyről, ő  is hozá járul ahoz, hogy írjon fel 
a bizottság sürgetőleg e tárgyban a miniszter
hez. indítvány egyhangúlag elfogadtatott.

—  A  fejérmegyei tanifótesfilet székesfcjér
vári járási köre folyó évi november 16-án dél
előtt 10 órakor fogja a polgári leányiskola 
dísztermében őszi Bendes Közgyűlését tartani, a 
következő tárgysorozattal: 1. Elnöki megnyitó 
beszéd. 2. A  tavaszi közgyűlés jegyzőkönyvé
nek felolvasása. 3. Eoy uj számológép. Bemu- 
ta tjaés kezelésijnódját előadja afölta lá ló : Dr. 
ffitfwt IrtlbáTy zsámboki-Plebános.- 4  VoU-e gaz- 
iíasági tfahyu ismétlő-iskola a tulajionlcépeni 
szervezés előtt? Fololvassa: Tóth Ferencz szó-
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kesfeiérvári tanító. 5. Az Eötvös alap és a Tani- 
ték Házának ügye. 6. Indítványok.

— A  tóvárosi olvasókör a budai utón levő 
uj helyiségében könyvtárát nov. 9-<én d. u. 2 
órakor nyitja meg. Könyvtár órák hetenként 
kétszer, vasárnap és csütörtökön d. u. 2—3 
óráig tartatnak.

— Betörés. Lan gráf Gábor borkereskedő 
Jókai utcza 8. sz. a. levő házába az elmúlt 
éjszakán ismeretlen tettesek behatoltak s mint
egy 120 írt értékű lábbeli- és szijjártó mun
kához való bőrt loptak el. A lopást a kéres- 
kedö egyik alkalmazottja vette észre ma reggel, 
midőn az épület hátulsó udvarára szolgáló ka
put ki akarta nyitni s azt legnagyobb megle
petésére nyitva találta. A tettesek úgy látszik 
a csatornamenti kert felöl másztak a hátulsó 
udvarba s a kaput, hihetőleg az ott felejtett 
késsel aláásták annyira, hogy a nyíláson egy 
vékonyabb termetű ember átférhetett. A kapu 
alatt mintegy 4500 frt értékű bőr van fölhal
mozva, melyből a tolvajok a bálokat fölvágva, 
jó csomót kiszedtek, azután a kaput belülről 
kinyitva elmenekültek. Az ott hagyott vékony- 
pengéjű kést a helyszínén megjelent rendőr- 
tisztviselő magához vette s most erősen nyo
mozzák a betörőket.

— Éjjeli tüzilárma. „Nem akarok elrot
hadni a mocsárban — gondolta magában a 
költővel egy felsöcsatornamenti vén fűzfa — 
el akarok égni, mint a tölgy a fellegek lángjá
ban." Erre kapta magát és meggyulladt. Az sincs 
kizárva azonban, hogy holmi gézengúzok ve
tettek tűzet bele. Tegnap este úgy l l  óra 
tájban jelentették a központi tiizörségen, hogy 
a rózsáskerti utón egy fűzfa lobogó lánggal 
ég. Az őrségen levő tűzoltók csak úgy gyalog
szerrel kivonultak a tűzhöz s egy-kettőre el
oltották. A  vén fűzfa most még szomorúbb, 
mint azelőtt. Hiába, a fűzfának az a sorsa, 
hogy elkorhadjon . . .

— A  tűzoltóknak. Reinitz Lipót az önkény- 
tes tűzoltó-egyletnek 40 forintot ajándékozott, 
melyért ezúton is köszönetét mond a Parancs
nokság.

— Tüzek gondatlanságból. Hiába a sok 
ijesztő példa, azért mégis csak a maga ká
rán szokott okulni a magyar. Addig nem ügyel 
a lámpára, pipára, gyereke körmére, mig meg 
nem történik a baj. Kis-Apostagon a minap 
Grazer József udvarán gyermekek játszottak 
és tüzet raktak az egyik szalmakazal tövében.
A kazal természetesen csakhamar lobbot vetett 
s a szomszédságában levő takarmánykazlakkal 
és a lakóházzal együtt teljesen leégett. A  kár 
meghaladja az lüCü forintot. Biztosítva csupán 
csak a takarmány volt 100 forint erejéig. — 
Bodméron e hó 2-án este Török Károly gazda- 
ember künt járt az istálóban, hogy a jószágot 
megetesse, s dolga végeztével ott felejtette az 
égő lámpát a jászol szélén. A  tehén valószínű
leg hozzádörgölödött s a lámpa belefordult a 
szénába, mely attól nyomban lángbaborult. A 
bajt csak akkor vették észre, mikor már az 
istálló tetőzete is kigyulladt. Az összesereglett 
lakosságnak sikerült ugyan egyet-mást kimen
teni, de egy ló mégis benn égett az istállóban. 
A  kár tetemes.

—  Katonazene. A székesfej érvári honvéd- 
kerület zenekara minden szombaton hangver
senyt tart az „ Otthon“ hávéházban. Számos 
látogatásért esd Fekete Géza kávés.

— A  békéltető sorsa. Nagy vigasság volt 
a múlt vasárnap háncsán, Szlovák Adolf korcs
májában. Maneinka Mihály és Moharos István 
széles jókedvükben egy kis erőpróbát rögtönöz
tek, de olyan ügyetlenül, hogy dulakodás köz
ben az asztalon levő üvegeket rendre leverték.
A  korcsmáros, nagyobb veszedelemtől tartva, 
szétválasztani akarta a verekedőket, de vesztére, 
mert azok most közös erővel ellene fordultak. 
Sörös üvegeket dobáltak a fejéhez, azután meg
rohanták a már-már összeroskadó embert és -  
félholtra verték, azután pedig olyan pusztítást 
tettek a gyorsan kiürült ivóban, aminőre a lég--

öregebb vandálok sem emlékeznek. Mire elhagy
ták a rombolás színhelyét, valamennyi ab ak, 
kép, tükör s a söntés összes űvegkészlete 
cserepekben hevert a padlón az eszméletlen 
korcsmáros körül. A vad vendégek az adonyi 
járásbíróság elé kerülnek.

— A  bicska. A már te jesen kiforrott uj- 
bor hihetetlenül dolgozik, különösen a vidéken. 
Alig múlik el nap, hogy kisebb-nagyobb vere
kedésekről' ne hallanánk, melyek mind a korcs
mákból’ indulnak ki s kivétel nélkül a tetemes 
mennyiségben beszedett murczi hatása alatt 
keletkeztek. A verekedéseknél gyakran a bicska 
is szerepel, a mi már erősen súlyosbítja a dol
got s mindjobban aktuálissá teszi a bormérö 
helyiségeknek szigorúbb felügyelet alá helye
zését. A napokban ugyancsak keservesen adóz
tak meg az éjszakai mulatságért Kis Vendel 
és Bakos János sárbogárdi legények. Hajnali 3 
óra tájban égy nagyobi társasággal ballagtak 
hazafelé a korcsmából s útközben holmi haszon- 
talanság miatt éles szóváltás támadt köztük. 
Csakhamar botok emelkedtek és a bicskák is 
előkerültek a Iajbizsebböl. A többiek, számsze- 
rint heten, rövid tusa után leteperték a két 
legényt és hatalmasan összeszurkálták őket. 
Mindkettőjüket vérbefagyva szállították laká
saikra, a garázda támadókat pedig a csendőr
i g  följelentette. — Nagy-Ptrkátán Krizsány 
Mátyás vendéglőjében volt nagyobbszabásu 
verekedés, mely alkalommal Faragó József 
Vitok Györgyöt három helyen veszedelmesen 
megszurta.

S z í n h á z .
November 7.
Kedden harmadszor adták a Görög rabszol

gát. Közönség közepes számmal, a mi nálunk 
valamivel többet jelent. Szalőczi tánczait, Itcti 
és Szentmiklósi csinosabb énekszámait megismé
teltették. Az előadás általában jól ment.

November tí.
Családi örömök- Francz>'a vígjáték a lipót

városi színház műsoráról. Vékonyka mese, 
agyoncsépelt téma a szeszélyes menyecskéről 
s a hárpia anyósról, a kik együttvéve elegendők 
arra, hogy egy fiatal férj életét pokollá vál
toztassák. Savát, borsát a kisded történetkének 
a férj leleményessége adja, és hihetetlenül

merész föllépése, mely azonban a helyzet 
kritikus voltából mintegy önkénytelenül ered. 
Ez a leleményességgel párosult határozottság 
rövid de késhegyig menő harcz után végre is 
diadalmaskodik. De Terillac báró {Szepesi) 
megunja az agglegény élet pénzen vett örömeit 
és derűs családi körben óhajtja eltölteni hátra
levő napjait. Unokaöcscsét Adrient {Déri) ki- 
hámozza adósságaiból és megházasitja, elvetet
vén vele Thibaudiere (Krémer) törvény- 
széki biró leányát Anettet (Gazdy). a  
fiatal pár czivakodva tér haza a nászúiról, 
a mi az öreget módfelett elkeseríti. Ám a ke- 
sergésre még több oka van Adrienrek, ki vég
tére papucs alatt nyögő apósával szövetkezve 
szerencsésen megpuhitja az ellene támadt asz- 
szonyokat. Minden jó, ha a vége jó, s ezt dupla 
örömmel konstatálja az após, akit negyedszá
zados zsarnokság alul szabadit meg a szeren
csés ötlet, mely abból áll, hogy közösen ki
jelentik az asszonyoknak, miszerint aj iumpo- 
lásban fognak gyógyító balzsamot keresni 
fájó sebeikre. Azok megdöbbennek és 
készséggel fogadják el a kibékülés árául szabott 
feltételeket. Két fölösleges epizódalak tarkítja 
a kisded mesét: De Lericourt (Kovács) gróf, a 
vén, hülye roué és egy közönséges cocotte, 
Angéle (Holéczy). Ez utóbbival kötött leplezet
len alku a testre, méltó undort kelt a jobbizlésü 
nézőben. A  kisszámú közönség, a II. feív. némely 
sikerültebb jelenetét leszámítva, meglehetős 
hűvösen fogadta az „újdonságot."A szereplők 
elég ügyesen játszottak, különösen kitűnt Déri a 
fiatal férj szerepében. Jó volt még Krémer, ki 
a sorsát megadással viselő, majd hirtelen föl- 
buzduló papucsférjet pompásan ábrázolta, to
vábbá Breznat Anna és Holéczi Hona. Majd 
elfelejtettük említeni Gazdy Arankát, aki minden 
szeszélyessége mellett is kedves kis menyecske 
volt, de már csak megvalljuk, más szerepben 
óhajtanok látni. Talán látjuk is mihamarabb. 
A  vasárnapi s a mai szerencsétlen próbálkozá
sok eléggé meggyőzhették Szalkayt, hogy  az ef
féle léhaságokat nem veszi be a közönség termé
szete s reméljük, hogy más tisztességesebb 
módhoz folyamodik, hogy a közönséget szín
házba csalogassa. Mert a közönséget itt —  jó l  
tudja — csalogatni kell és lehet is, de nem az 
ilyesmivel, F — y.

Felelős szerkesztő: Chay A nta l.
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Sas-, Jókai- és Iskola-utoza sarkán, a „Fekete Sas“  szálloda átelienében.

A  legolcsóbb és legdíszesebb temetések elvállaltatiisk.
jfunák siiHltása a vidék bármtly irdalta  eszkizWetnék. H M W t t t W H  
* ^ ki me9rendelések táviraf utján is elintéztetnek.
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Nyomatott Számmer Imrénél, Székesfejérvárott.
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